
Stadt Aurich (Ostfriesland) 
Der Bürgermeister 
FD: Kunstschule/MachMitMuseum 
Az.: 34 

Aurich, den 13.09.2023         

 

Beschlussvorlage 
Vorlagen Nr.  

23/161 

 

Status: öffentlich 

Neufestsetzung der Gebührensätze für das MachMitMuseum miraculum der Stadt 
Aurich 

 

Beratungsfolge: 

 
Nr.  Gremium  Datum  Zuständigkeit Status Beschluss 

      

 1 . Ausschuss für Schulen, Bildung und 
Kultur 

 Empfehlung öffentlich  

      

 2 . Verwaltungsausschuss  Empfehlung nicht öffentlich  

      

 3 . Rat der Stadt Aurich  Beschluss öffentlich  

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Rat der Stadt Aurich beschließt: 
 
Die Gebührensätze für das MachMitMuseum miraculum der Stadt Aurich werden ab dem 
nächstmöglichen Zeitpunkt wie folgt festgelegt: 
 

Personenkreis Eintrittspreis neu  Eintrittspreis bisher 

Einzelkarte 5,00 Euro 4,50 Euro 

Pro Person in angemeldeten Gruppen (ab 
10 Personen) 

4,00 Euro 3,50 Euro  

Begleitpersonen bei Kitagruppen und 
Schulklassen, sowie Inhaber der Auricher 
Ermäßigungskarte 

frei frei 

Familie (max. 2 Erwachsene, bis zu 5 
Personen) 

15,00 Euro 12,00 Euro 

Workshops und begleitende Angebote (Pro 
Person in Gruppen) 

4,00 Euro 3,50 Euro 

Für eine zusätzliche Begleitung nachmittags 
oder in den Ferien 

30,00 Euro 25,00 Euro 

Kindergeburtstag (Grundbetrag für max. 10 
Kinder) + Gruppeneintritt pro Kind  

35,00 Euro 32,00 Euro 

Kombikarte Familie (Eintritt ins MMM und 
HMA) 

20,00 Euro 15,00 Euro 

Kombi-Einzelkarte (Eintritt ins MMM und 
HMA) 

8,00 Euro 6,50 Euro 
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Sachverhalt: 
 
Die Gebührensätze für das MachMitMuseum miraculum der Stadt Aurich wurden 2015 laut 
Beschluss des Rates letztmalig angepasst. Gerade aufgrund der Kostensteigerungen haben 
viele Kindermuseen ihre Eintrittspreise erhöht. Im Vergleich zu anderen Kindermuseen bewegt 
sich das MachMitMuseum miraculum deutlich unter dem Durchschnitt. Die folgende Tabelle 
listet einige aktuelle Eintrittspreise anderer Kindermuseen in Niedersachsen, aber auch 
bundesweit auf: 
 
 

Museum Einzelkarte Pro Person  
in Gruppen 

Familienkarte 

Kindermuseum  
Hannover 

7,50 Euro 5,00 Euro 20,00 Euro (drei Personen, weiteres 
Kind: 3 Euro) 

AHA 
Kindermuseum 
Wolfenbüttel 

5,50 Euro 4,50 Euro 20,00 Euro (2 Erw., 2 Kinder, weitere 
Personen: 4,- Euro) 

Labyrinth  
Kindermuseum 

7,00 Euro 5,50 Euro 23,00 Euro (4 Personen, jede 
weitere: 5,00 Euro) 

MachMit! Museum 
für Kinder Berlin 

8,00 Euro 6,00 Euro 30,00 Euro (2 Erw., max. 3 Kinder) 

Kl!ck 
Kindermuseum 
Hamburg 

5,00 Kind 
6,00 Erw. 

4,50 Euro 22,00 Euro 

Frida & Fred (Graz) 5,50 Euro 4,00 Euro 16,00 Euro 

Junges Museum  
Speyer (Preise sind 
Kombitickets mit 
dem Historischen 
Museum Speyer) 

7,00 Kind 
15,00 Erw. 

Keinen 
vergleichbaren 
Betrag  
gefunden 
 

37,00 Euro (2 Erw., max 3 Kinder,  
weiteres Kind: 6,00 Euro) 

 
 
In Kindermuseen ist es meist üblich den Eintrittspreis nicht zwischen Kindern und Erwachsenen 
zu unterscheiden, da die Hauptzielgruppe die Kinder darstellen. Kinder zahlen im 
MachMitMuseum ab einem Alter von 2 Jahren. 
 
Die Kombikarte, die einen Eintritt ins MachMitMuseum und das Historische Museum zulässt, 
soll beibehalten und im Hinblick auf die bereits erfolgte Gebührenerhöhung im Historischen 
Museum dementsprechend angepasst werden. 
 
Somit orientieren sich die nun zu beschließenden Anpassungen an den Preisen anderer 
Kindermuseen und bewegen sich zudem immer noch unter den Tarifen vieler, aber auch meist 
flächenmäßig größerer Kindermuseen.  
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Finanzielle Auswirkungen: 
 
 
Gebührenkalkulation: 
 

Durchschnittliche Besucherzahl in den Jahren 
2016-2019 (vor Corona) 

15.000  

Durchschnittliche Einnahmen durch Eintrittsgelder 
in den Jahren 2016-2019  

45.000,- Euro 

Daraus ergibt sich eine durchschnittliche  
Einnahme pro Person von  

3,00 Euro 

Verbesserung gegenüber dem bisherigen Ansatz, 
wenn durch Gebührenanpassung eine Steigerung 
der durchschnittlichen Einnahme auf 3,50 Euro 
pro Person erreicht werden kann. 

7.500,- Euro 

 
 
 
 
 
 
gez. Feddermann 
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